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Z  vašich reakcií a  s  odstupom času 
môžeme skonštatovať, že naša kultúr-
no-spoločenská akcia DEŇ RUSOVIEC 
sa vydarila. 
Sme radi, že sa vám nový priestor páčil, 
že ste boli spokojní s programom a hlav-
ne, že nám vyšlo počasie. OZ Rusovčan 
z ekologických dôvodov zakúpil plastové 
vratné poháre, s ktorými sa budeme počas 
väčších akcií v MČ stretávať už pravidelne. 
Bola to novinka aj pre nás, systém vraca-
nia pohárov vylepšíme väčšiemu pohod-
liu všetkých. Okrem pestrého kultúrneho 
programu, pri príležitosti 80. výročia SNP, 
hasiči z DHZ Rusovce zapálili symbolickú 
vatru a nesmieme zabudnúť na odovzdá-
vanie cien Osobnosť Rusoviec 2024 a vy-
hodnotenie súťaže o  najkrajšiu predzá-
hradku. 
Radi by sme sa poďakovali hlavným part-
nerom akcie, spoločnostiam HOCHTIEF, 
Adifex a Hornex za finančnú podporu. Tak 

isto ďakujeme MB Panónska za finančnú 
pomoc. Ich nové modely áut ste si mohli 
pozrieť priamo na akcii. Ďakujeme deťom 
zo Súkromnej ZUŠ v Rusovciach, DFS Ge-
rulata, ale i Avalonu - akadémii írskeho tan-
ca za grátis vystúpenia. Veľmi si to vážime. 
Pitný režim pre účinkujúcich zabezpečil PD 
Dunaj, ďakujeme. Za poskytnutý agregát 
ďakujeme firme Daylight rental. Miestnym 
podnikateľom sme vďační za každé po-
skytnuté euro, konkrétne: Rusovský pen-
zión, Sladké bistro, TUKY – ručná umyvár-
ka, STREČ FOOD, Pizzarium, zmrzlina 
Geruš s.r.o., centrálne vysávače HUSKY 
a firme LECH team. Za organizačnú pomoc 
počas celého dňa ďakujeme m. p. Ruseko, 
OZ Rusovčan, Q-99, s.r.o. a pani Ruzsao-
vej, Puhovichovej a Slávikovej st.
Tešíme sa na vás pri ďalších akciách MČ 
Bratislava-Rusovce.

Lucia Andrisová, kultúrna referentka

DEŇ RUSOVIEC NA NOVOM MIESTE
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M I E S T N Y  Ú R A D M I E S T N Y  Ú R A D

REKONŠTRUKCIE 
CIEST POKRAČUJÚ 

Aj vďaka dobrej spolu-
práci s vedením hlavné-
ho mesta, sa nám tento 
rok v Rusovciach podarili 
rovno dve veľké rekon-
štrukcie vozovky.

Jedna z realizácií prebehla ešte v máji toh-
to roka, na ceste ½, pri výjazde na Lužný 
most. Magistrát nadviazal na sériu opráv 
a zrekonštruoval tak 600 metrov dlhý, 
chýbajúci úsek v oboch smeroch.  Ešte v 
máji sme sa s pánom primátorom Vallom 
dohodli aj na oprave úseku na Balkánskej 
ulici, v úseku od Gaštanovej aleje, v sme-
re do mesta. Tento úsek bol dlhodobo v 
havarijnom stave a už by nezniesol ďalší 
odklad rekonštrukcie. V priebehu letných 
prázdnin prebehla oprava jedného pruhu, 
v takmer 800 metrov dlhom úseku. Pán 
primátor tak dodržal svoje chlapské slovo 
a patrí mu za to moje veľké poďakovanie.
Aktuálne prebiehajú na magistráte rokova-
nia k plánu opráv na budúci rok, kde sme 
sa zatiaľ dohodli na oprave vozovky toho 
istého úseku, ale v opačnom smere. Záro-
veň naša mestská časť pripravila projekto-
vú dokumentáciu k odbočeniu do Gašta-
novej aleje tak, ako tomu bolo v minulosti. 
Samozrejme, s ohľadom na vyššiu bez-
pečnosť. Preto navrhované riešenie križo-
vatky počíta aj s odbočovacím a pripája-
cím pruhom. Projektanti museli tiež brať 
ohľad na už existujúci projekt cyklotrasy, 
ktorá križuje Balkánsku ulicu v tom istom 
mieste, v smere do Gaštanovej aleje, a tiež 
sa museli vysporiadať s novými pravidlami 
cestnej premávky, ktoré sú platné od 1. 4. 
2024. Projekt križovatky Gaštanová aleja 
aktuálne pripomienkujú na magistráte na 
CSO (Cestný správny orgán) a následne 
pôjde na kontrolu na KDI (Krajský doprav-
ný inšpektorát). 
Mojim cieľom je, aby sa križovatka rea-
lizovala súčasne s plánovanou opravou 
Balkánskej ulice už v priebehu budúceho 
roka. Verím, že sa dohodneme a podarí sa 
mi presvedčiť kolegyne a kolegov v mest-
skom zastupiteľstve. Aj tento rok budeme 
realizovať rôzne opravy výtlkov a povr-
chov po rozkopávkach z minulosti. Môže 
sa nám ale stať, že niektoré poškodenia 
neevidujeme. Preto budeme radi za kaž-
dý váš tip na opravu výtlkov, alebo opravu 
chodníka. Urobíme všetko, čo je v našich 
silách a čo nám rozpočet dovolí. Možno 
nebudeme vedieť opraviť všetko naraz, ale 
vaše podnety nám výrazne pomôžu lepšie 
naplánovať aj budúce opravy ciest a ko-
munikácií v našich Rusovciach.

Radovan Jenčík, starosta

Rusovčania mali možnosť počas leta pri-
hlásiť svoje predzáhradky do súťaže o tú 
najkrajšiu. 
Po dôkladnom vyhodnotení všetkých 
prihlásených predzáhradiek komisia vy-
brala tri najkrajšie: 
1. miesto: pani Dominika z ulice Irkutská
2. miesto: pani Elen z ulice Severovcov
3. miesto: pani Mária z ulice Kovácsova
Víťazi boli slávnostne vyhlásení 7. sep-
tembra 2024 počas Dňa Rusoviec. Kaž-
dý z nich obdržal poukážky na nákup v 
kvetinárstve v hodnote 30, 40 a 50 eur. 
Srdečne gratulujeme všetkým víťazom  
a úprimne ďakujeme všetkým, ktorí sa 
do súťaže zapojili.
Ďakujeme, že vaše predzáhradky pri-
spievajú k skrášleniu našej mestskej 
časti! 

ZČ

OCENILI SME  
NAJKRAJŠIE  
PREDZÁHRADKY
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SPOLOČNÁ BRIGÁDA 
Na začiatku októbra sme sa zišli v mú-
zeu Gerulata, aby sme pripravili areál na 
nadchádzajúce Rímske hry. Zamestnan-
ci miestneho úradu, m. p. RUSEKO a 
poslanci miestneho zastupiteľstva spojili 
svoje sily a pustili sa do práce.
Spoločne sme vytrhávali burinu, natierali 
zábradlia a čistili priestor od preraste-
ných konárov. Počasie nám prialo, čo 
nám umožnilo pracovať s úsmevom na 
tvári. Pán starosta nám pripravil výbornú 
kapustnicu, ktorá nás posilnila na ďalšiu 
prácu. Na záver sme si všetci užili pre-
hliadku expozície v múzeu Gerulata.
Táto akcia nám umožnila nielen pomôcť, 
ale aj stráviť príjemný čas spolu počas 
teambuildingu.
Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa zú-
častnili a prispeli k úspechu tejto akcie. 
Spoločne sme odviedli kus dobrej práce 
a zažili skvele strávený deň!

ZČ

OSOBNOSTI  
RUSOVIEC 2024

Na základe doručených nominácií a ná-
sledného výberu komisie, starosta Ra-
dovan Jenčík vymenoval 7. septembra 
2024 na akcii Deň Rusoviec Osobnosti 
Rusoviec 2024. 
Titul Osobnosť Rusoviec 2024 získali:
MUDr. ŠTEFAN ADAMÍK – za jeho ce-
loživotnú prácu, angažovanosť a osobný 
prínos v zdravotníctve v Rusovciach i vo 
svete. 
JOZEF KARÁCSONY – za jeho osobný 
prínos pre rozvoj mestskej časti Rusov-
ce a za športové úspechy v petangu na 
domácej, aj medzinárodnej úrovni. 
ŠTEFAN LADIŽINSKÝ in memoriam 
– za jeho celoživotnú prácu a osobný 
prínos pre rozvoj kultúry nielen v Rusov-
ciach, ale i na Slovensku. 
Srdečne gratulujeme všetkým ocene-
ným a ďakujeme za ich prínos! 

ZČ

RUSOVSKÍ HASIČI OPÄŤ POMÁHALI
Naši skvelí dobrovoľní hasiči, pod velením Petra Filagu, 
zasahovali počas záplav v septembri nielen v Rusovciach, 
ale aj všade tam, kde to bolo v rámci Bratislavského kraja 
potrebné. 
Starosta Radovan Jenčík odovzdal veliteľovi hasičov, Petrovi 
Filagovi, ďakovný list z Ministerstva vnútra SR, zo sekcie krí-
zového riadenia, za mimoriadne aktívny prístup pri realizácii 
preventívnych opatrení na ochranu pred povodňami. Starosta 
vyjadril vďaku dobrovoľným hasičom aj v mene obyvateľov 
Rusoviec za ich nezištnú prácu, ktorú DHZ Rusovce vykonáva 
pre našu mestskú časť. 
Našich obetavých hasičov ocenila i ďalšia mestská časť – De-
vínska Nová Ves. Starosta Dárius Krajčír, spolu s miestnym 
DHZ odovzdali chlapcom ďakovnú plaketu za poskytnutie síl 
a prostriedkov pri záchranných prácach počas tohtoročných 
povodní. 
Ďakujeme, chlapci! Aj vďaka vám sa v Rusovciach cítime bez-
pečne. Sme nesmierne hrdí a vďační za vašu pomoc a pod-
poru počas takýchto náročných situácií. 

MÚ

PRIVÍTANIE PRVÁČIKOV 
S veľkou radosťou sme 2. septembra pri-
vítali našich prváčikov v novo zrekonštru-
ovanej budove školy. Starosta Radovan 
Jenčík po oficiálnom otvorení odovzdal 
deťom nielen nové triedy, ale aj milú spo-
mienku na ich prvý školský deň, v podobe 
knižky.
Všetkým prváčikom prajeme úspešný štart 
do školského roka, plného nových zážit-
kov a vedomostí. Veríme, že sa im v no-
vých priestoroch bude páčiť a že tu zažijú 
mnoho krásnych chvíľ.

ZČ

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 
ZREKONŠTRUOVANEJ ŠKOLY 
Začiatok školského roka bol pre našu mestskú časť mimoriad-
ny. Okrem privítania malých prváčikov a ostatných žiakov, sta-
rosta Radovan Jenčík, spolu s riaditeľom ZŠ s MŠ Rastislavom 
Kunstom a štátnym tajomníkom Ministerstva investícií, regio-
nálneho rozvoja a informatizácie SR Michalom Kaliňákom, sláv-
nostne otvorili zrekonštruovanú jedáleň a kuchyňu. 
Pribudlo aj šesť nových tried a fyzikálna učebňa.
V okolí školy sme dokončili nové chodníky, výsadbu zelene a spev-
nenú plochu pre parkovanie zamestnancov školy a škôlky. Tým 
sa uvoľnili parkovacie miesta pre návštevníkov školy v ranných a 
popoludňajších hodinách.
Nové triedy budú slúžiť pre žiakov prvého až tretieho ročníka. Cel-
ková kapacita školy je teraz približne 460 detí.
V ten istý deň sa konal aj Deň otvorených dverí. Záujem obyvate-
ľov Rusoviec bol veľký, prišlo množstvo rodičov, starých rodičov  
i ďalších obyvateľov, ktorí si prišli pozrieť zrekonštruovanú budovu. 
Naše milé kuchárky spolu s Júliusom Slávikom pripravili v novej 
kuchyni chutné občerstvenie, za čo im veľmi pekne ďakujeme.
Veríme, že nové priestory prispejú k zlepšeniu kvality vzdelávania 
a stravovania našich detí.

MÚ

DAR PRE HASIČOV
Pri príležitosti 150. výročia založenia Dobrovoľného hasičského zboru Rusovce, žiačka 
Základnej umeleckej školy v Rusovciach, Diana Ferková, namaľovala nádherný obraz. 
Tento umelecký dar bol venovaný obci a našim dobrovoľným hasičom ako prejav vďaky 
a uznania za ich neoceniteľnú prácu a obetavosť.
Chceli by sme srdečne poďakovať Diane Ferkovej za jej krásny dar. Obraz bude zdobiť 
priestory hasičskej stanice a pripomínať nám všetkým význam a hodnotu dobrovoľníckej 
práce.

MÚ

KAM POSIELAŤ PODNETY? 
Vážení obyvatelia, mnohokrát sa stane, že narazíte na problém, ktorý očakávate, že mestská časť vyrieši (napríklad poškodená 
lavička, hojdačka alebo neporiadok na verejnom priestranstve). Ak však svoj podnet adresujete na internetové stránky, ktoré ne-
spravujeme, môže sa stať, že sa k nám podnet nedostane. Nie je v našich silách denne prehľadávať internetové stránky, či niekto 
z obyvateľov nenapísal podnet na riešenie inde, ako k nám. Preto vás prosíme, aby ste podnety týkajúce sa našej mestskej časti 
zasielali prostredníctvom  oficiálnych kanálov:
•  Správa na Facebooku: FB MČ Bratislava-Rusovce
•  E-mail: podnet@bratislava-rusovce.sk
•  Telefón: sekretariát MÚ 02/68207016
Vaša spolupráca nám pomôže urýchliť riešenie podnetov a zlepšiť kvalitu života v Rusovciach. Ďakujeme za pochopenie a spoluprácu.

ZČ
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SLAMENÁ RODINKA  
SA ROZRÁSTLA

Prešiel rok a náš slamený pár na námestí má nového člena – malé-
ho slameného pomocníka v rebriňáku. Príďte si vychutnať jesennú 
atmosféru a potešiť sa z dekorácie, ktorú sme pripravili pre všet-
kých Rusovčanov. A tak, ako každý rok, od 29. októbra pribudnú 
na námestie pri vstupe do Rusoviec (pred potravinami) aj vyrezané 
tekvice od našich seniorov a detí, ktoré rozsvietime každý večer, 
počas nasledujúcich dní.

Veľká vďaka patrí PD Dunaj za poskytnutie sena a chlapcom z Ru-
seka za pomoc s inštaláciou slamenej rodinky.

MÚ

SENIORI NA POTULKÁCH

Už sa začína dostávať do povedomia senio-
rov, že aspoň raz za mesiac je naplánovaný 
jednodňový výlet do termálneho kúpaliska. 
Iba počas horúcich prázdninových dní sa po-
rušila táto tradícia. No napriek tomu sa ne-
zaháľalo. Spevokol Rusovčania sprevádzal 
harmonikára počas jazdy na historickom koči 
cez celú obec po ceste na Laura majer, kde sa 
konala oslava sviatku sv. Vavrinca. Spevokol 
dokázal rozospievať množstvo návštevníkov, 
ktorých bolo vyše 200. Naši seniori prispeli 
svojim spevom k  naozaj dobrej atmosfére. 
Aj z výletu loďou na Devín si seniori odná-
šali domov skvelé zážitky. Posledné dva dni 
v auguste mohli záujemcovia využiť na výlet 
kočom do okolia rakúskeho pohraničia. Do-
zvedeli sme sa históriu o Laura majeri, navští-
vili sme reštauráciu v  Deutsch Jahrndorfe 
i neďaleký trojhran. Veľká škoda, že daždivé 

POSEDENIE SO STARÝMI RODIČMI
Každoročne si v ŠKD s deťmi pripomíname, že mesiac októ-
ber, je mesiacom úcty k starším.
V tomto školskom roku si naše deti v 7 oddeleniach školského klu-
bu spolu s pani vychovávateľkami pripravili  krátky program, v kto-
rom sa prelínali básničky s pesničkami, tanečné kreácie s malou 
hudobnou scénkou. 
Toto posedenie sa konalo v stredu 9. 10. 2024 o 15:00 v priesto-
roch zrekonštruovanej novej školskej jedálne, kam deti pozvali sta-
rých rodičov, aby si prišli pozrieť ich vystúpenia, ktoré im venovali. 
Takto im naši školáci chceli vrúcne poďakovať za ich lásku, sta-
rostlivosť a porozumenie.
Na záver programu sa všetkým prítomným prihovoril a poďakoval 
riaditeľ školy R. Kunst za to, že sa starí rodičia zúčastnili tohto mi-
lého posedenia so svojimi vnúčatami. 
Po skončení programu všetky deti odovzdali babkám a dedkom 
pripravené pamätné listy a osobne ich  pozvali na malé občerstve-
nie. 
Starí rodičia všetkých účinkujúcich odmenili veľkým potleskom.
Ďakujeme pani učiteľke M. Kamenskej a dievčatám zo školského 
parlamentu za pomoc pri organizovaní a moderovaní tohto kultúr-
neho programu.

OSLAVA JUBILANTOV 70+ 
Vo štvrtok 17. októbra sa v kultúrnej sále miestneho úradu 
stretli jubilanti 70+ (2. polrok) na krásnom a srdečnom poduja-
tí, ktoré bolo plné radosti, spomienok a priateľských stretnutí. 

Starosta Radovan Jenčík zaželal jubilantom veľa zdravia, každé-

RÍMSKE HRY 2024 
V sobotu 12. 10. 2024 sa vďaka hlavnému organizátorovi BKIS 
vrátili Rusovce takmer o 2000 rokov späť v čase. 
Návštevníci sa presunuli do čias Rimanov a  obdobia, keď bola 
obec niekoľko storočí súčasťou severnej hranice Rímskej ríše 
a rozprestieral sa tu vojenský tábor Gerulata.
Ulice od pošty až po múzeum Gerulaty sa premenili na vojenské 
tábory s workshopmi, deti i dospelí si mohli vyskúšať razbu min-
cí a výrobu šperkov, ale i streľbu z luku. Zaujímavé bolo spoznať 
aj rímsku kuchyňu. Najväčším lákadlom boli vojenské formácie či 
simulované boje rímskych bojovníkov. Veríme, že sa Rímske hry s 
BKIS stanú tradíciou v našej mestskej časti a každý rok vám bude-
me môcť odhaliť viac a viac z miestnej histórie.

Lucia Andrisová, kultúrna referentka
Fotokredit: Archív BKIS / Matej Kotuľa

ZÁCHRANA  
NAMIESTO PÍLENIA
September priniesol nepriaznivé počasie 
a záplavy, ktoré spôsobili množstvo prob-
lémov v Rusovciach. Na Svébskej ulici sa 
pod ťarchou konárov a dôsledkom podmo-
čeného terénu vyvrátil strom. Pracovníci 
z m. p. Ruseko prišli pôvodne s úmyslom 
strom odstrániť, nakoniec sa rozhodli pre 
iný prístup. Namiesto toho, aby strom popí-
lili, rozhodli sa dať mu druhú šancu.

Strom opäť zasadili do zeme, starostlivo ho 
vyviazali a zabezpečili, aby sa mohol znovu 
ujať. Hoci ešte nevieme, či sa strom ujme, 
ich snaha a odhodlanie, sú obdivuhodné.

Ďakujeme, chlapci!

ZČ

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H

ÚSPEŠNÉ JABLKOVÉ HODOVANIE
Pod patronátom Malokarpatského osvetového strediska v Modre, sa 5. októbra uskutočnilo v rôz-
nych mestských častiach Jablkové hodovanie. Sme radi, že aj tento rok sa naša mestská časť zapo-
jila do tejto „oslavy jablka“. 
Aj keď v skromnejšom rozsahu, ale tí, ktorí (v správny čas) prišli, neodišli naprázdno. Milovníci jabĺk sa 
stretli kvôli nepriaznivému počasiu v Hasičskej zbrojnici, kde si mohli vychutnať jablká v rôznych podobách. 
Vypredané stoly v poobedňajších hodinách svedčili o veľkom záujme a príjemnej atmosfére. Ďakujeme za 
chutné jabĺčka firme Dobrý ježko, ktoré sme poskytli gazdinkám na pečenie jabĺčkových dobrôt. Ďakujeme 
aj PD Dunaj za jabĺčka, ktoré si bolo možné výhodne kúpiť priamo na akcii. Ďakujeme všetkým návštevní-
kom aj predávajúcim a veríme, že sa o rok stretneme tradične v Rímskom parčíku, dúfajúc v krajšie počasie.

Lucia Andisová, kultúrna referentka

mu podal ruku a obdaroval jubilantov kvetinkou. Za pekný kultúrny 
program ďakujeme vystupujúcim deťom zo Súkromnej ZUŠ v Ru-
sovciach a DFS Gerulata. Voľná zábava pokračovala za rezkých 
tónov hudobnej skupiny Kozovanka.
Za poskytnuté krásne gladioly ďakujeme pani Erike Kováčovej a 
za technickú pomoc s ozvučením ďakujeme Martinovi Kubánkovi.

Lucia Andrisová, kultúrna referentka 

Veľmi nás teší, že sa toto posedenie, ktoré sa konalo prvýkrát v 
zrekonštruovanej školskej jedálni vydarilo a  sľubujeme, že si ho 
budúci rok zopakujeme.

Jarmila Ďurďovičová, vedúca ŠKD

počasie zmarilo plán pre ďalších záujemcov. Verím, 
že rôzne aktivity, ktoré sme zorganizovali, boli pre 
seniorov veľkým prínosom. 

Helena Sláviková st.,  
predsedkyňa MO-JDS – Rusovce
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VYNOVENÁ BUDOVA 
MFK RUSOVCE 

Nemám vo zvyku chváliť ľudí 
vo všeobecnosti. Ale dnes 
by som rád spravil výnimku 
a  vyjadril pochvalu a  záro-
veň poďakovanie.

Od poslednej veľkej rekonštrukcie budo-
vy na štadióne MFK Rusovce ubehlo už 
24 rokov. Za uplynulé roky sa priebežne 
pristavovalo k  pôvodnej budove, až na-
dobudla súčasnú podobu. Za tie roky sa 
minimálne investovalo do jej vzhľadu, čo 
bolo posledné obdobie aj vidieť - opadaná 
omietka, zvlhnuté steny a okná tiež už ne-
plnili požadovanú funkciu. 
Som nesmierne rád, že sa v rozpočte MČ 
našli finančné prostriedky a  cez letné, aj 
futbalové prázdniny sa podarilo všetko 
spraviť tak, ako sme si predstavovali. Vý-
bor MFK nelenil a  pridal sa do prác v okolí 

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H

POZVÁNKA NA KNIŽNÚ BESEDU 
Mestská časť Bratislava-Rusovce v spolupráci s miestnou knižnicou, Bratislava-Rusovce 
pripravuje 28.11. 2024 o 18.00 hod., besedu s Radoslavou Olajos, autorkou knihy Pre-
búdzanie slnečnej sily, s podnázvom Pohnuté osudy šiestich žien na ceste k vnútornej 
slobode.
Kniha je určená nielen ženám, ale aj mužom, ktorí cítia potrebu porozumieť viac svojmu 
vnútornému prežívaniu a túžia po hlbších vzťahoch.
Autorka vo svojej knihe s empatiou rozpráva životné príbehy súčasných žien, ktorými sa in-
špirovala vo svojej terapeutickej praxi. Rozoberá ich motívy konania, odkrýva ich vnútorné 
boje a zložitosť blízkych vzťahov, ktorými žijú. Pútavé príbehy obohatila o cenné sprievod-
né komentáre, prostredníctvom ktorých vysvetľuje pozadie, súvislosti a životné stratégie 
ženských  postáv, kvôli ktorým sa opakovane ocitajú v  náročných životných situáciách. 
Inšpirujú nás tak k zamysleniu sa nad sebou a preberaní zodpovednosti za naše vlastné 
životné príbehy.
Kniha je pre čitateľov knižnice k dispozícii. Tešíme sa na stretnutie a veríme, že prežijeme 
príjemný večer.

Mgr. Vlasta Miškaninová, vedúca knižnice

OSLAVA  
NA LAURA MAJERI 
Desiateho augusta od  17:00 sme na 
Laurinom majeri oslavovali sviatok sv. 
Vavrinca, patróna zbúraného kostola, 
aj celého bývalého majera, ktorý patril 
k trom majerom Rusovského kaštieľa. 
Pomerne presnú predstavu, ako asi vy-
zeral si môže človek urobiť pri návšteve 
druhého majera v  Zeiselhofe, ktorý sa 
nachádza tiež pri hraniciach, ale na ra-
kúskej strane. Na rozdiel od nášho, ktorý 
v r. 1956 bývalý režim zrovnal so zemou, 
sa tento nielen že zachoval, ale stal sa aj 
pútnickým miestom a  je starostlivo udr-
žiavaný dodnes. Kostol spravuje benedik-
tínsky rád z  Pannonhalmy, ktorému tak, 
ako celé Rusovské panstvo, aj tento majer 
testamentom zverila princezná Stephanie 
so svojím druhým manželom, kniežaťom 
Elemírom Lonyayom. V areáli majera stoja 
staré budovy, v ktorých bývali zamestnan-
ci, záhrady, maštale a menšia kúria. Kostol 
je kompletne zreštaurovaný, okolo neho 
sú vybudované asfaltové chodníky, pose-
denie pre návštevníkov, informačné tabule 
a parkovisko. Vo vedľajšej farskej budove 
býva starší benediktínsky páter. 
Na našom majeri sa snažíme vybudovať 
aspoň dôstojné pamätné miesto. Zatiaľ sa 
podarili čiastočné kamenné obrysy kosto-
la, malého kaštieľa a  zopár informačných 
tabúľ. Lokalita však začína priťahovať zá-
ujemcov a  okoloidúcich cyklistov. Dva 
podobné majere sa však odlišujú aj iným. 
Zatiaľ čo je jeden prístupný širokej verej-
nosti a pútačmi láka záujemcov a pútnikov 

počas celého roka, náš majer je prístupný 
len tri letné mesiace, aj to len pešo alebo 
na bicykli a počas zvyšku roka je k nemu 
prístup zakázaný. Namiesto pútačov 
a reklám na majer, sú všade na prístupo-
vých cestách tabule so zákazom vstupu. 
Aj samotní vlastníci majera majú k  nemu 
prístup len s  opakovane vyžiadaným po-
volením. Starosť o majer tak stojí odvahu 
a  riziko porušenia zákazu vstupu. Aj pre-
to sme 10. augusta viacerým odvážnym 
a  nespravodlivo pokutovaným, odovzdali 
vyznamenanie Márie Terézie, ktoré ude-
ľovala za statočnosť a odvahu tým, ktorí 
neuposlúchnutím neaktuálnych zákonov 
získali väčšie spoločenské dobro. Územie, 
na ktorom stojí majer je neprístupný kvôli 
ochrane vtákov. Tie však nesídlia na prí-
stupových cestách a návštevou majera ich 
návštevník nemôže ohroziť, podobne ako 
ich nevyrušujú celoroční návštevníci maje-

ra na rakúskej strane. A vtáci sa asi štátny-
mi hranicami neriadia a ani nedelia podľa 
štátnej príslušnosti. S podporou všetkých 
troch obcí sa budeme aj naďalej snažiť 
o  voľný a  povolený celoročný prístup na 
vzácne pamätné miesto – Laura majer.
K majeru Zeiselhof možno ešte malá pri-
pomienka. Aj po vyše 75 rokoch je tento 
majer cirkevno-právne vo vlastníctve Be-
nediktínov v Pannonhalme. Nie je vo vlast-
níctve ani štátu Rakúska, ani pod správou 
rakúskej cirkvi. Z  testamentu princeznej 
Stephanie vieme, že Benediktínom poručili 
celý svoj majetok, nie len Zeiselhof. Žeby 
tu niekde bola príčina dlhoročného chátra-
nia Rusovského kaštieľa a celého okolia? 
Už teraz pozývam na budúcoročné hody 
na Laurinom majeri.

ThDr. Július Marián Prachár,  
farnosť Rusovce

Vo štvrtok 3. októbra 2024 sa v Divadle P. O. 
Hviezdoslava v Bratislave konal 28. ročník 
slávnostného odovzdávania Cien SOZA (Slo-
venského ochranného zväzu autorského). 

Tieto ceny sú jedny z posledných hudobných 
ocenení na Slovensku a oceňujú najhranejších a 
najúspešnejších autorov za uplynulý rok, ako aj 
tých, ktorí významne prispeli k rozvoju hudobnej 
kultúry na Slovensku.

R U S O V C E  Ž I J Ú  Š P O R T O M

MAJSTER SVETA  
Z MFK RUSOVCE 
Roman Rusnák sa stal majstrom sveta v malom futbale. Je hráčom 
MFK Rusovce 5 rokov a za ten čas sa stal neoddeliteľnou súčas-
ťou A - mužstva. Svojou povahou prispieva k dobrej nálade v kabíne  
a svojimi výkonmi sa podieľa na výborných výsledkoch A - mužstva.  
V neposlednom rade, tým čo dokázal, je dobrým príkladom pre mlá-
dež v MFK Rusovce, kde je aj trénerom mladšieho družstva U10. Ro-
man, zostaň aký si bol doteraz a buď príkladom svojim zverencom.

Peter Golej, prezident MFK Rusovce

VÍŤAZI Z RUSOVIEC 
Mladí Rusovčania získali 17 titulov Maj-
stra Slovenska v rýchlostnej kanoistike.
Počas tohtoročnej úspešnej sezóny našich 
šesť vodákov z Rusoviec získalo mnoho 
ocenení doma i v zahraničí. Štyria z nich 
získali viacero titulov Majstra SR v kajaku a 
kanoe počas celej sezóny 2024.
Traja kajakári sú ocenení aj v Slovenskom 
pohári 2024 medzi najlepšími pretekármi 
vo svojich kategóriách v rámci celého Slo-
venska:
1. miesto - Paulína Sůvová, 13 r.
2. miesto - Adam Kišš, 14 r.
3. miesto - Sofia Sůvová, 14 r.
MAJSTRI SLOVENSKA 2024:
Adam Kišš 14 r., šesťnásobný majster SR 
v kajaku na trati: 
- 5 000 m, 1 000 m, 500 m v K2
- 500 m, 200 m v K1 a 500 m v K4
- 3. miesto 5 000 m v K1 
- 4. miesto maratón 11 800 m v K1
Maximilián Vician 15 r., päťnásobný maj-
ster SR v kanoe na trati:
- 1 000 m, 500 m, 200 m v C2
- 500 m a 200 m v C4
Paulína Sůvová 13 r., štvornásobná maj-
sterka SR v kajaku na trati:
- 1 000 m , 500 m a maratón 10 800m v K1 
- 500 m v K4 
- 2. miesto 200 m v K1 
Sofia Sůvová 14 r., dvojnásobná majster-
ka SR v kajaku:
- 1 000 m v K1 a 500 m v K4
- 2. miesto 5 000 m, 500 m a 200 m v K2
- 2. miesto 5 000 m v K1
- 3. miesto maratón 10 800m v K1
Tomáš Polák 15 r. , kanoe na trati:
- 2. miesto 500 m a 200 m v C2
- 3. miesto Maratón 11 800m v C1
Benjamín Vician 14 r. , kanoe na trati: 
- 2. miesto 500 m v C4
- 3. miesto 200 m v C2 
- 6. miesto Maratón 10 800 m v C1
Všetkým gratulujeme a želáme ďalšie 
športové úspechy v nasledujúcej sezóne!

MÚ

NOVÉ SIETE NA FUTBALOVOM IHRISKU 
Softvérová spoločnosť Positive a jej partneri prostredníctvom aplikácie MultiKalkulačka.sk, 
ktorá generuje zmluvy online, a tým šetrí životné prostredie, ušetrili spoločne viac ako 70 
ton papiera za posledných 9 mesiacov. Poďakovanie a oceňovanie partnerov za tento 
skvelý výsledok, sa uskutočnilo na futbalovom ihrisku v Rusovciach, kde zároveň firma 
Positive zabezpečila nové záchytné siete za bránkami. „Sieť je v tomto prípade symbo-
lom partnerstva, ale aj prostredia internetu, ktoré nám umožňuje vykonávať čoraz viac ak-
tivít a činností digitálnym spôsobom, a šetriť tak papier a životné prostredie,“ vysvetlil 
iniciatívu CEO Positive F. Schochmann.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa na zabezpečení nových futbalových sietí podieľali. 

MÚ
Foto: Maňo Štrauch

Tento rok bolo udelených celkovo jedenásť oce-
není – sedem štatistických a štyri honorárne ceny. 
Medzi ocenenými bol aj mladý talent z Rusoviec, 
Simon Štubniak, známy pod umeleckým menom 
The Curly Simon, ktorý získal cenu v kategórii 
mladý autor do 25 rokov. 

Gratulujeme Simonovi a prajeme mu mnoho ďal-
ších úspechov v jeho hudobnej kariére!

ZČ

CENA SOZA 2023 PUTOVALA AJ DO RUSOVIEC

budovy. Podarilo sa odstrániť pozostatky 
topoľov za bránkou, boli osadené nové 
stožiare a  siete za bránkami. Taktiež sa 
podarilo konečne odstrániť zaplavovanie 
ihriska vybudovaním vsakovacieho sys-
tému, slúžiaceho ako veľká studňa, kto-
rá  pojme obrovské množstvo vody. 
MFK je v rámci našej MČ najväčší subjekt 
s najväčším počtom členov. Mňa osobne 
najviac teší množstvo mladých futbalistov. 
Je to presne ten zmysluplný priestor pre 
investície prostriedkov na rozvoj športu 
a  pohybovej prípravy, pretože aj prostre-
die a bezpečnosť sú dôležité pre výchovu 
našich deti. 
Moja vďaka a pochvala za zanietenosť pre 
dobro veci patrí poslancom MČ, starostovi 
Radovanovi Jenčíkovi, m.p. RUSEKO, výbo-
ru MFK a samozrejme dobrovoľníkom z Ru-
soviec za ich čas a priloženie rúk k dielu.

František Lošonský,  
poslanec MČ Rusovce
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SPOLU ZA KRAJŠIE RUSOVCE 
Často sa nám na úseku životného prostredia kopia podnety nielen od občanov, 
ale aj od mestskej polície. Tieto podnety sa najviac týkajú prerastajúcich stromov 
a kríkov zo súkromných záhrad na susedné nehnuteľnosti alebo verejné priestran-
stvá, podnety týkajúce sa nezákonne umiestneného odpadu a odstavené autovra-
ky. Prerastajúce dreviny zatieňujú dopravné značky, komplikujú prejazd osobných 
vozidiel, najmä však vozidiel odvážajúcich odpad. Pravidelne máme mestskou polí-
ciou nahlásené vyvezené odpady v okolí Rusovského jazera, železničnej trate, pred 
bránou na stojisko kontajnerov alebo odpady opreté o smetné koše. 
Riešenie takýchto situácií nielen znehodnocuje prostredie, pekné a pokojné spo-
lunažívanie, ale ukracuje aj veľa času z harmonogramu nášho miestneho podniku, 
ktorý je potrebný pre riešenie dôležitejších záležitostí.
Prosím správajme sa zodpovednejšie a nebuďme k nášmu okoliu ľahostajní.

MÚ - oddelenie životného prostredia

AUTOBUS DO RAJKY 
Autobusová preprava Dominiq s. r. o. spustila od 7. októbra 2024 pre-
vádzku autobusu medzištátnej linky č. 105 – 808.

Cena jednosmerného lístka Rajka – Bratislava - Rusovce alebo Bratisla-
va – Rusovce - Rajka, je 2 €. Platba bude zatiaľ možná iba v hotovosti u 
vodiča alebo si cestujúci budú môcť prostredníctvom e-mailovej adresy   
Rajka@dominiq.sk, predobjednať „Rajkartu“ (električenku) .

Linka nie je zaradená do Integrovaného dopravného systému v Brati-
slavskom kraji (IDS BK).

MÚ

VÝSADBA NOVÝCH 
DREVÍN 

Životné prostredie je našou dôležitou sú-
časťou, pretože stromy majú pre našu 
existenciu veľké množstvo benefitov a viac 
stromov znamená aj vyššiu kvalitu života. 
Uvedomujeme si potrebu a dôležitosť sta-
rostlivosti o  naše stromy a  zeleň, nielen 
ich revitalizáciu, ale aj výsadbu nových 
druhov. Po úspešnej výsadbe trvalkových 
a lúčnych záhonov na jar tohto roku pokra-
čujeme v ďalšej výsadbe nových stromov. 
V spolupráci s magistrátom sme v priebe-
hu tohto roka vymenili z  viacerých lokalít 
suché stromy za nové a revitalizovali sme 
dreviny zo starších výsadieb. Vysadili sme 
nové dreviny pri autobusovom otočisku, 
ktoré budú tvoriť stromoradie popri pláno-

vanej cyklotrase a tie čo sa neujali vyme-
níme. V spolupráci s Ochranou dravcov na 
Slovensku bude vysadená a vytvorená ale-
ja planých hrušiek a jabloní za železničným 
priecestím smerom k Obvodnému oddele-
niu PZ Rusovce. Na pláne je revitalizácia 
a  výsadba nových stromov v  Rímskom 
parčíku, pred zdravotným strediskom, ako 
aj ďalšia výsadba trvalkových a  lúčnych 
záhonov pred knižnicou a v areáli základ-
nej školy. Výsadba drevín v Rusovciach je 
len jednou z  mnohých iniciatív, ktoré sa 
v  posledných rokoch realizujú v  obci na 
podporu udržateľného rozvoja a  ochrany 
prírody. V  tejto iniciatíve budeme aj na-
ďalej pokračovať s  ďalšími plánovanými 
výsadbami, pretože Rusovce so svojou 
bohatou prírodnou a kultúrnou históriou sú 
ideálnym miestom na realizáciu takýchto 
projektov.

MÚ - oddelenie životného prostredia

M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť

VÝZVA NA JESENNÚ 
DERATIZÁCIU
Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
vyzýva obce, podnikateľské a právnické 
subjekty, ako aj občanov, na vykonanie 
pravidelnej celoplošnej jesennej deratizá-
cie. Táto deratizácia sa musí uskutočniť na 
území všetkých obcí Bratislavského kraja, 
vrátane našej mestskej časti, v období od 
októbra do konca novembra.
Fyzické osoby - podnikatelia a právnic-
ké osoby sú povinné vykonať deratizáciu 
vo svojich alebo nimi spravovaných ob-
jektoch, kanalizačných a kolektorových 
rozvodoch a areáloch určených na podni-
kanie a bývanie. To zahŕňa aj objekty škol-
ské, zdravotnícke, športovo-rekreačné, te-
lovýchovné a kultúrne zariadenia, bytové a 
polyfunkčné domy, administratívne budo-
vy, sklady a skládky odpadov. Deratizáciu 
môžu vykonať len prostredníctvom opráv-
nených firiem, ktoré disponujú odbornou 
spôsobilosťou na vykonanie tejto činnosti.
Fyzické osoby – občania vykonávajú de-
ratizáciu na pozemkoch a v objektoch vy-
užívaných na chov hospodárskych zvierat, 
a v prípade výskytu hlodavcov aj v pivnič-
ných a prízemných priestoroch rodinných 
domov a objektov určených na bývanie. 
Občania môžu deratizáciu vykonávať aj 
svojpomocne, a to zakúpením dostupných 
biocídnych prípravkov v obchodnej sieti v 
malospotrebiteľských baleniach, ktoré sú 
schválené na tento účel.
Naša mestská časť splní túto povinnosť 
v objektoch, ktoré má vo svojom majetku 
alebo ich spravuje, do konca novembra 
2024.

ZČ

ZASTAV SRŠŇA 
Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti  
o životné prostredie, úsek štátnej správy ochra-
ny prírody a krajiny požiadal o zverejnenie infor-
mačného letáku s informáciami o sršňovi ázij-
skom a o aplikácii Zastav sršňa. Nájdete ich na 
našom webe. Sršeň ázijsky predstavuje vysokú 
hrozbu pre pôvodné druhy opeľovačov, vráta-
ne včelstiev, hrozbu aj pre zdravie (najmä pre 
ľudí, ktorí sú alergickí na bodavý hmyz), ale aj 
pre ovocinárov, nakoľko spôsobujú škody aj na 
úrode ovocných drevín a vo viniciach. Včasná 
identifikácia sršňa ázijského umožní rýchlo re-
agovať (zlikvidovať hniezdo), a tým sa obmedzí 
jeho šírenie.

RUSEKO 
Z množstva pracovných činností zrealizovaných v uplynulom období vyberáme nasledovné:

Odstraňovanie spadnutého stromu pri zdravotnom stredisku.

Odpratávanie konárov zo zlomeného stromu po daždi.

Odstraňovanie popadaných stromov pri hausbotoch.

Odstraňovanie stojacej vody po daždi zo strechy zdravotného strediska.

Drtenie a štiepkovanie na zbernom dvore.

Odstránenie poškodeného špakohltu, o ktorý sa dlhodobo nikto nestaral a bol osade-
ný bez povolenia. 

J. Glazer-Opitz

M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť
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CLE kupé: kombinovaná spotreba paliva: 7,7 - 4,7 l/100 km; kombinované emisie CO2: 174 - 123 g/km.

MB Panónska, s.r.o., Panónska cesta 31, 851 04 Bratislava, tel.: +421 915 999 111, www.mbpanonska.sk

I N Z E R C I A

PARKOVACIE KARTY  
NA ROK 2025
Od decembra 2024 bude mestská časť 
pripravovať pre zónu Irkutská a  Maďar-
ská parkovacie karty na rok 2025. Zmenu 
ŠPZ vozidla nám nahláste do 30. 11. 2024 
e-mailom na sekretariat@bratislava-ru-
sovce.sk. V prípade, že k zmene neprišlo, 
parkovacie karty sa budú vydávať podľa 
žiadostí z predchádzajúcich rokov.
Kto môže požiadať o vydanie parkova-
cej karty. O parkovaciu kartu môže požia-
dať každý, kto má trvalý pobyt na Irkutskej 
ulici, resp. Maďarskej ulici (v časti od kos-
tola sv. Márie Magdalény po Irkutskú ulicu), 
býva v nehnuteľnosti alebo je nájomníkom 
nehnuteľnosti v tejto lokalite. Upozorňuje-
me, že 2 rezidentské parkovacie karty + 1 
návštevnícka parkovacia karta budú vydá-
vané pre jednu domácnosť (rodinný dom/
byt), nie pre každého člena domácnosti.
Aké doklady je potrebné predložiť k vy-
daniu parkovacej karty
1.  podľa vzťahu k nehnuteľnosti:
 • list vlastníctva alebo
 • nájomná zmluva.
2. podľa vzťahu k motorovému vozidlu:
 • platné osvedčenie o evidencii vozidla 

vo vlastníckom vzťahu (napr. tech-
nický preukaz)  - ak žiadateľ užíva 
vozidlo v zmysle zákona č. 106/2018 
Z. z. o prevádzke vozidiel v cestnej 

premávke a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov na základe vlastníc-
keho vzťahu alebo

 • leasingová zmluva - ak žiadateľ užíva 
vozidlo na základe leasingovej zmluvy

 • zmluva uzatvorená s požičovňou au-
tomobilov - ak má žiadateľ vozidlo 

zapožičané z požičovne automobilov 
alebo

 • dohoda o zverení služobného vozidla 
do dočasného užívania zamestnan-
covi na súkromné účely  - ak je žia-
dateľ zamestnancom spoločnosti a 
má vozidlo zverené do súkromného 
užívania alebo

 • dohoda o poskytnutí vozidla členovi 
orgánu právnickej osoby na služobné 
účely - ak je žiadateľ členom orgánu 
právnickej osoby a používa vozidlo 
na základe rozhodnutia, resp. doho-
dy o poskytnutí vozidla na služobné 
a súkromné účely.

Ako požiadať o vydanie parkovacej kar-
ty Sken príslušných dokumentov zašlite 
na e-mail  sekretariat@bratislava-rusovce.
sk alebo ich kópiu doručte osobne do po-
dateľne miestneho úradu mestskej časti 
Bratislava-Rusovce na Vývojovej 8.
Všetky zmeny môžu obyvatelia ulíc Irkut-
ská a  Maďarská priebežne nahlasovať 
počas celého roka na sekretariat@brati-
slava-rusovce.sk na základe čoho im bude 
následne vydaná nová parkovacia karta.
Kde a kedy si budete môcť vyzdvihnúť 
parkovaciu kartu na rok 2025. Parkova-
cie karty si budú môcť obyvatelia týchto 
ulíc vyzdvihnúť počas stránkových hodín 
na miestnom úrade v podateľni, a to od  
03. 01. 2025. Starú kartu je potrebné odo-
vzdať na podateľni MÚ. 

ZČ 

AKTUÁLNE PROJEKTY 
V NAŠEJ MESTSKEJ 
ČASTI

Po úspešnej kolaudácii a otvorení školské-
ho roka 2024/2025 v  zrekonštruovaných 
a  nových priestoroch objektu jedálne ZŠ 
pracujeme na ďalších menších i  väčších 
projektoch, ktoré sú v  rôznom štádiu roz-
pracovanosti. I  napriek náročnému obdo-
biu v  súvislosti s  úspešným dokončením 
projektu Rekonštrukcie a dostavby objektu 
jedálne ZŠ Rusovce s rozšírením účelu sme 
intenzívne pracovali na predprojektových a 
projektových prípravách na čerpanie fon-
dov z EÚ alebo z iných finančných zdrojov. 
V tomto článku Vám zhrnieme našu prácu v 
oblasti rozvoja našej mestskej časti.
Upravili sme pôvodnú spevnenú plochu 
v  areáli ZŠ vedľa zrekonštruovaného ob-
jektu jedálne ZŠ, čím sme vytvorili od-
stavnú plochu pre motorové vozidlá pre 
pedagogických a  nepedagogických za-
mestnancov školy a  škôlky. Vytvorením 
odstavenej plochy v  areáli ZŠ sa na Vý-
vojovej ulici uvoľnili parkovacie miesta pre 
návštevníkov ZŠ a MŠ. Okolo zrekonštru-
ované objektu jedálne ZŠ sa doplnili chod-
níky, ktoré neboli zahrnuté v projekte. 
Podarilo sa nám podať dve žiadosti o po-
skytnutie finančných prostriedkov na En-
vironmentálny fond za účelom nákupu 
traktora s príslušenstvom a nákupu veľko-
kapacitných kontajnerov na kontajnerové 
stojisko. Máme schválené projektové zá-
mery od BSK na energetickú úsporu ve-
rejných budov: Materská škola, Základná 

škola a Miestny úrad, pre ktoré pripravuje-
me verejné obstarávanie.
Dokončujeme projekt na rekonštrukciu 
multifunkčného ihriska so športovým po-
vrchom  EPDM v  areáli ZŠ. Tento projek-
tový zámer spolu s vybavením ZŠ (obsta-
raný nábytok do ZŠ a vonkajšie vybavenie 
drevenej terasy ZŠ) sa bude schvaľovať 
na Rade partnerstva začiatkom novembra 
2024.
Pre zlepšenie kvality životného prostredia 
v  našej mestskej časti pripravujeme pro-
jekt Zberného dvora. Navrhovaný Zberný 
dvor má plnohodnotne nahradiť súčasné 
kontajnerové stojisko a zároveň pracujeme 
na možnosti zväčšenia plochy samotného 
dvora. Cieľom projektu je zvýšenie kapaci-
ty triedeného zberu a zlepšenie technické-
ho zázemia.
Pokračujeme na úprave križovatky Balkán-
ska – Pri gaštanovej aleji. Projekt rieši vy-
budovanie ľavého odbočenia z Balkánskej 
ulice na Gaštanovú alej, pre odstránenie 
kolíznych situácií a dopravného chaosu pri 
prejazde ulíc Starorímska a Ilýrska. S ma-
gistrátom sme dohodnutí, že projektovú 
dokumentáciu vrátane povolenia stavby 
zabezpečíme my a realizáciu projektu ma-
gistrát. S magistrátom rokujeme, aby tieto 
stavebné práce boli zahrnuté v návrhu roz-
počtu na rok 2025.
Projektujeme novú elektrickú prípojku 
pre Rímsky parčík, kde sa po novom ko-
najú kultúrne a spoločenské podujatia. So 
ZSDIS máme podpísanú zmluvu o pripoje-
ní. Prípojku by sme chceli stihnúť vybudo-
vať ešte v tomto roku.
Okrem spomínaných projektoch sa nám 
koncom septembra 2024 podarilo úspeš-

ne ukončiť verejné obstarávanie na do-
danie nábytku do zrekonštruovaných 
a nových priestoroch objektu jedálne ZŠ. 
Podľa zmluvy s dodávateľom má byť do-
danie a namontovanie nábytku ukončené 
začiatkom decembra tohto roku. 
V súčasnosti pripravujeme verejné obsta-
rávanie pre rekonštrukciu ulice Pohranič-
níkov pri zdravotnom stredisku v úseku od 
križovatky Balkánska po Kovácsovu uli-
cu. Projekt rieši kompletnú rekonštrukciu 
cesty vrátane rozšírenia cesty za účelom 
využitia plnej funkčnosti sprejazdnenia uli-
ce, rekonštrukciu odstavenej plochy pre 
motorové vozidlá pred Zdravotným stre-
diskom, ďalej  rekonštrukciu jestvujúceho 
chodníka a doplnenie chýbajúceho chod-
níka v úseku od Zdravotného strediska po 
Kovácsovú ulicu.
Po zverejnení výzvy pre rekonštrukciu uli-
cu Pohraničníkov začneme pripravovať 
ďalšie verejné obstarávanie na vybudova-
nie cyklotrasy v  úseku od autobusového 
otočiska, ktorá sa plynule napojí na existu-
júcu cyklotrasu a pokračovať bude pozdĺž 
Balkánskej ulice po koniec Gaštanovej 
aleje. Na existujúcej komunikácii, ulici Pri 
gaštanovej aleji bude vyznačený cykloko-
ridor vodorovným dopravným značením. 
Koncom januára 2024 sme podali žiadosť 
o poskytnutie finančných prostriedkov na 
vybudovanie cyklotrasy z  Plánu obnovy. 
Do dnešného dňa sme nedostali žiadnu 
oficiálnu informáciu a čakáme na vyhod-
notenie projektu.
Ďalšie projekty sú vo fáze prípravy a dú-
fame, že k  ich spusteniu by mohlo dôjsť 
začiatkom budúceho roka.

Alexander Kitanovič,  
oddelenie rozvoja MČ Rusovce
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P O D N E T Y A N Á M E T Y
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 30. 11. 2024 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk
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KALENDÁR  

najbližších akcií

11. NOVEMBER 2024

Lampiónový sprievod

28. NOVEMBER 2024 

Beseda v Knižnici

1. DECEMBER 2024

Otvorenie vianočných trhov

6. DECEMBER 2024

Mikuláš pre rusovské deti

12. DECEMBER 2024 

Vianočné stretnutie seniorov

31. JANUÁR 2025

Ples Rusovčan


